
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  uno del mese di febbraio alle ore 17:00,
nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme
di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

   Nominativo

Mazzarelli Angelo VICESINDACO P

Grilli Francesca SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

GIANNINI FABIO ASSESSORE P

  presenti n.   3assenti n.   0.

 -Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Dott. Pasquale
Ercoli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

Pres. / Ass.

Nominativo

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

Copia delibera di Giunta Comunale

Numero  10           Seduta del  01-02-21

Oggetto: APPROVAZIONE  AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO ALLE
IMPRESE AI SENSI DEL DPCM 20/09/2020.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della
legge 27 dicembre 2017, n. 205, modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della
legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19
maggio 2020, per i quali: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo
sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione
della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle
attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni
di euro per ciascuno degli  anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i
comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne
stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri
derivanti dal comma 65-ter si provvede  mediante corrispondente riduzione del
Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui
all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il
Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno
2020, di euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022,
anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte
alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale
conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal
presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per
lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1,
comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;

VISTO il D.P.C.M. del 24 settembre 2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n.
302 del 4 dicembre 2020, di ripartizione, termini, modalità di accesso e
rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli
anni dal 2020 al 2022, che assegna a questo Ente la somma totale di € 44.258,00
suddivisa negli anni:

anno 2020: euro 18.968,00
anno 2021: euro 12.645,00
anno 2022: euro  12.645,00

           VISTA la propria deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 12/12/2020,
esecutiva, con la quale è stata approvata la variazione al bilancio di previsione
finanziario a valere per il triennio corrispondente;

          VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo
di Partenariato tra Italia e Unione Europea 2014-2020, dove sono definiti gli ambiti
territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree
interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la
manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e inclusione
sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali,
attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 01-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui
all’oggetto dovrà procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità
di selezione e requisiti di accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di
contributo e per la stesura dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio,
rendicontazione ed inserimento dei dati ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria;

     CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui
all’oggetto dovrà procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità
di selezione e requisiti di accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di
contributo e per la stesura dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio,
rendicontazione ed inserimento dei dati ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria;

      VISTI  l’avviso pubblico e lo schema della domanda predisposto dal competente servizio
amministrativo secondo le indicazioni fornite dall'Amministrazione, rispettivamente allegati
sub A) e sub B) alla presente deliberazione, per costituirne parte integrante e sostanziale;

      RISCONTRATA la necessità di individuare il RUP per tale attività;

      VISTO l’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, riguardo alle competenze deliberative
della Giunta Comunale;

      VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico Enti locali”;

      VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

     VISTO lo Statuto Comunale;

     VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in
esame, resi dai Responsabili dei competenti servizi sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

    CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

                                                             DELIBERA

1. DI APPROVARE le premesse alla narrativa che costituiscano parte integrante e sostanziale del
presente atto.

2. DI PRENDERE ATTO del DPCM del 24 settembre 2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4
dicembre 2020, recante: "Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei
contributi ai Comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche,
artigianali e commerciali, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022", che assegna a questo Ente le
seguenti somme:

anno 2020: euro 18.968,00�
anno 2021: euro 12.645,00�
anno 2022: euro  12.645,00�

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 01-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



3. DI APPROVARE lo schema di Avviso pubblico e lo schema della  domanda, predisposti dal
Responsabile del competente servizio che, allegati al presente atto rispettivamente sotto le lettere a)
e b), ne formano parte integrante e sostanziale.

4. DI INDIVIDUARE il Responsabile unico del procedimento per tale funzione il Responsabile
dell’Area Amministrativa, conferendogli mandato di provvedere agli adempimenti di gestione
conseguenti.

5. DI DARE ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile
della proposta di deliberazione in esame, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267.

6. DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata esecutività della
presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
considerata l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 01-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

,

PARERE: Regolarità tecnica del 01-02-2021:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Ercoli Pasquale

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 01-02-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO

PARERE: Regolarità contabile del 01-02-2021:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Ercoli Pasquale



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco           Il Segretario
F.to Dott.ssa Grilli Francesca F.to Dott.Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 334

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno
15-09-2021, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del T.U.
18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125,
del T.U. 18.8.2000, n. 267) con nota prot. n. 5966, in data 15-09-2021

Dalla Residenza Municipale, lì 15-09-2021.
 Il Segretario Comunale

            f.to Dott. Ercoli Pasquale

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 15-09-2021,
       Il Segretario Comunale

Dott. Ercoli Pasquale --

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 01-02-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO


